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DECIZIA nr. 230 / 19.03.2015

privind soluţionarea contestaţiei formulată de societatea XXX,
înregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr. XX/26.02.2015

  
  

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Bucureşti prin Serviciul 
soluţionare contestaţii a fost sesizată de către Administraţia Sector 3 a Finanţelor 
Publice cu adresa nr. XX/24.02.2015 înregistrată la D.G.R.F.P. Bucureşti sub nr. 
XX/26.02.2015 cu privire la contestaţia formulată de XXX, cu sediul în Bucureşti, 
reprezentată prin administrator.

Obiectul contestaţiei, înregistrată la Administraţia Sector 3 a Finanţelor 
Publice sub nr. XX/05.02.2015, îl constituie decizia referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii emisă de Administraţia Sector 3 a Finanţelor Publice sub numărul 
XX/05.01.2015, prin care au fost stabilite accesorii în sumă de X lei.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, cu privire la îndeplinirea 
condiţiilor prevăzute de art. 205 alin. (1), art.207 alin. (1) şi art. 209 alin.(1) lit. (b) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, se reţin 
următoarele:

Cauza supusă soluţionării este dacă Serviciul soluţionare contestaţii din 
cadrul D.G.R.F.P. Bucureşti se poate învesti cu analiza pe fond a contestaţiei, 
în condiţiile în care contestatara a renunţat la contestaţia formulată.

În fapt, prin adresa înregistrată la Administraţia Sector 3 a Finanţelor Publice 
sub nr. XX/05.02.2015, XXX a formulat contestaţie împotriva deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii emisă de Administraţia Sector 3 a Finanţelor Publice 
sub numărul XX/05.01.2015, prin care au fost stabilite accesorii în sumă de X lei.

Prin adresa înregistrată la Administraţia Sector 3 a Finanţelor Publice sub nr. 
XX/12.02.2015, XXX declară că renunţă la contestaţia depusă la Administraţia 
Sector 3 a Finanţelor Publice sub nr. XX/05.02.2015, formulată împotriva deciziei 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii emisă de Administraţia Sector 3 a 
Finanţelor Publice sub numărul XX/05.01.2015.

În drept, cauza îşi găseşte soluţionarea în prevederile art.208 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată:

"(1) Contestaţia poate fi retrasă de contestator până la soluţionarea 
acesteia. Organul de soluţionare competent va comunica contestatorului 
decizia prin care se ia act de renunţarea la contestaţie. (...)"

În speţă sunt incidente si dispoziţiile pct. 4.4 din Instrucţiunile pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, aprobate prin Ordinul preşedintelui A.N.A.F. nr. 2906/2014, care 
precizează:

”4.4. După primirea cererii de retragere a contestaţiei, organul de soluţionare 
competent va comunica contestatorului decizia prin care ia act de renunţarea la 
contestaţie”.

În raport de împrejurarea ca, în speţă, prin adresa înregistrată la Administraţia 
Sector 3 a Finanţelor Publice sub nr. XX/12.02.2015, XXX şi-a retras contestaţia 
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formulată împotriva deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii emisă de 
Administraţia Sector 3 a Finanţelor Publice sub numărul XX/05.01.2015, prin care au 
fost stabilite accesorii în sumă de X lei, renunţând astfel la calea administrativă de 
atac, Serviciul soluţionare contestaţii din cadrul D.G.R.F.P. Bucureşti nu se poate 
învesti cu soluţionarea pe fond a acesteia, drept pentru care ia act de renunţarea la 
contestaţie. 

Pentru considerentele arătate mai sus şi în temeiul art.208 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, pct. 4.4 din Instrucţiunile 
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, aprobate prin Ordinul preşedintelui A.N.A.F. nr. 
2906/2014. 

DECIDE

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Bucureşti ia act de 
renunţarea la contestaţia formulată de XXX împotriva deciziei referitoare la obligaţiile 
de plată accesorii emisă de Administraţia Sector 3 a Finanţelor Publice sub numărul 
XX/05.01.2015, prin care au fost stabilite accesorii în sumă de X lei.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi 
poate fi contestată în termen de 6 luni de la data comunicării la Tribunalul Bucureşti.


